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OFICINA INTERNACIONAL DEL TRABAJO GB.280/11/4 
 280.a reunión 

 

Consejo de Administración Ginebra, marzo de 2001 

  
  

  

UNDECIMO PUNTO DEL ORDEN DEL DIA 

Informes de la Comisión de Programa, 
Presupuesto y Administración 

Informe de los miembros gubernamentales  
de la Comisión de Programa, Presupuesto  
y Administración sobre cuestiones  
de prorrateo de las contribuciones 

1. Los miembros gubernamentales de la Comisión de Programa, Presupuesto y 
Administración del Consejo de Administración se reunieron el 16 de marzo de 2001, bajo 
la presidencia del Sr. Nor-Eddine Benfreha, Presidente del Grupo Gubernamental, que 
actuó como Ponente. Por sugerencia del Presidente, se convino en que se examinaría en 
primer lugar el tercer punto del orden del día. 

Cálculo de las contribuciones de nuevos Estados Miembros 
(tercer punto del orden del día) 

2. Los miembros gubernamentales examinaron un documento 1 en el que se proponía una tasa 
de prorrateo para calcular la contribución de la República Federativa de Yugoslavia, que se 
hizo Miembro de la OIT el 24 de noviembre de 2000. 

3. Los miembros gubernamentales recomiendan al Consejo de Administración que, 
de conformidad con la práctica establecida de armonizar la escala de prorrateo 
aplicada por la OIT para fijar las contribuciones de sus Estados Miembros con la 
escala de prorrateo aplicada por las Naciones Unidas, proponga a la 
Conferencia que la contribución de la República Federativa de Yugoslavia al 
presupuesto de la OIT correspondiente al período de 2000 y 2001 en que haya 
sido Miembro de la Organización se base en coeficientes de prorrateo anuales 
del 0,026 y el 0,020 por ciento, respectivamente. 

 
1 Documento GB.280/PFA/GMA/3. 
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Escala de prorrateo de las contribuciones al presupuesto 
para el ejercicio económico de 2002-2003 
(primer punto del orden del día) 

4. Los miembros gubernamentales examinaron un documento 2 en el que se recomendaba un 
proyecto de escala de prorrateo de las contribuciones de los Estados Miembros de la OIT 
para los años 2002 y 2003. Siguiendo la práctica habitual, estas escalas se basaban en las 
últimas tasas prorrateadas a los Estados Miembros de la OIT en la escala de contribuciones 
de las Naciones Unidas. 

5. La representante de Dinamarca hizo una declaración en nombre de los siguientes grupos de 
Estados Miembros: 

! la Unión Europea; 

! Bulgaria, República Checa, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungría, Lituania y 
Polonia; 

! Chipre, Malta y Turquía; 

! Noruega y Suiza. 

6. Con respecto a la escala de prorrateo, la Unión Europea quiso subrayar la importancia del 
principio de que las escalas de las Naciones Unidas no se aplicaban automáticamente a los 
organismos de las Naciones Unidas como la OIT. Cada organismo estaba en su derecho de 
decidir sobre esta materia en virtud de sus propios procedimientos. 

7. En el caso de la OIT, la Unión Europea no se opondría a que el proyecto de escalas de 
prorrateo de las contribuciones para el presupuesto de 2002-2003 se basara en las escalas 
de las Naciones Unidas aprobadas por la Asamblea General de las Naciones Unidas en 
diciembre de 2000, con los ajustes necesarios para reflejar la diferencia de la contribución, 
siempre y cuando esta solución lograra un consenso. 

8. Sin embargo, la Unión Europea quiso señalar que las escalas de prorrateo fijadas por la 
Asamblea General de las Naciones Unidas en diciembre de 2000 para los años 2001-2003 
eran el resultado de un plan complejo que hizo posible el consenso; uno de los elementos 
de este plan era que la reducción de la tasa máxima, del 25 al 22 por ciento, sólo se debía 
aplicar a las Naciones Unidas y no debía tener repercusiones automáticas en las escalas de 
prorrateo de los organismos especializados. Esto se mencionó debidamente en la 
resolución de la Asamblea General de las Naciones Unidas. La Unión Europea opinaba 
que se debían respetar los términos de este plan. De esta manera, el proyecto de escalas de 
prorrateo para el presupuesto de la OIT de 2002-2003 se debería basar en las escalas de las 
Naciones Unidas aprobadas por la Asamblea General de las Naciones Unidas en diciembre 
de 2000. 

9. Esto no significaba que los Estados Miembros consideraran que la OIT debía aplicar la 
resolución de las Naciones Unidas en su conjunto, sino simplemente la escala. Algunas 
disposiciones como el concepto de la imposición de un tope podrían plantear dificultades 
en otras esferas del sistema.  

 
2 Documento GB.280/PFA/GMA/1. 
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10. El representante del Brasil apoyó la declaración de la representante de Dinamarca. Brasil 
no se opondría a un consenso en esta materia relativa a los ejercicios económicos de 2002 
y 2003, sino que desearía mantener un posición de reserva con respecto a los futuros 
bienios de conformidad con el párrafo 3, parte C, de la Resolución 55/5 de las Naciones 
Unidas. 

11. Los miembros gubernamentales recomiendan al Consejo de Administración que, 
de acuerdo con la práctica establecida de armonizar las escalas de prorrateo de 
los Estados Miembros de la OIT con la de las Naciones Unidas, proponga a la 
Conferencia la adopción del proyecto de escala de prorrateo para 2002 y 2003 tal 
y como figura en la columna 3 de los anexos A y B de este documento, 
respectivamente, a reserva de los ajustes que puedan ser necesarios si se produce 
un nuevo cambio en el número de Miembros de la Organización antes de que la 
Conferencia proceda a la adopción de las escalas recomendadas. 

Procedimiento que ha de seguirse con respecto a la posible 
continuación de las labores de los miembros gubernamentales 
de la Comisión de Programa, Presupuesto y Administración 
para cuestiones de prorrateo de contribuciones durante 
la Conferencia Internacional del Trabajo 
(segundo punto del orden del día) 

12. Los miembros gubernamentales examinaron un documento 3 en el que se describía el 
procedimiento que ha de aplicarse en el caso de que los miembros gubernamentales de la 
Comisión tengan que reunirse durante la 89.ª reunión (junio de 2001) de la Conferencia. 

13. Los miembros gubernamentales recomiendan al Consejo de Administración que 
se les autorice a proseguir sus labores, de ser necesario, después de que el 
Consejo de Administración haya finalizado las tareas de esta 280.ª reunión, y a 
presentar su informe directamente a la Comisión de Representantes 
Gubernamentales sobre Cuestiones Financieras de la Conferencia. 

 
 

Ginebra, 28 de marzo de 2001. (Firmado)   Nor-Eddine Benfreha, 
 Ponente. 

 
Puntos que requieren decisión: párrafo 3; 
 párrafo 11; 
 párrafo 13. 

 
3 Documento GB.280/PFA/GMA/2. 
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Anexo A 

Escala de prorrateo de contribuciones 

Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Afganistán 0,003  0,007  0,007  0,004  

Albania 0,003  0,003  0,003   -  

Alemania 9,707  9,845  9,695  (0,012) 

Angola 0,010  0,002  0,002  (0,008) 

Antigua y Barbuda 0,002  0,002  0,002   -  

Arabia Saudita 0,553  0,559  0,550  (0,003) 

Argelia 0,085  0,071  0,070  (0,015) 

Argentina 1,086  1,159  1,141  0,055  

Armenia 0,006  0,002  0,002  (0,004) 

Australia 1,460  1,640  1,615  0,155  

Austria 0,928  0,954  0,939  0,011  

Azerbaiyán 0,011  0,004  0,004  (0,007) 

Bahamas 0,015  0,012  0,012  (0,003) 

Bahrein 0,017  0,018  0,018  0,001  

Bangladesh 0,010  0,010  0,010   -  

Barbados 0,008  0,009  0,009  0,001  

Belarús 0,056  0,019  0,019  (0,037) 

Bélgica 1,087  1,138  1,121  0,034  

Belice 0,001  0,001  0,001   -  

Benin 0,002  0,002  0,002   -  

Bolivia 0,007  0,008  0,008  0,001  

Bosnia y Herzegovina 0,004  0,004  0,004   -  

Botswana 0,010  0,010  0,010   -  

Brasil 1,449  2,093  2,061  0,612  

Bulgaria 0,011  0,013  0,013  0,002  

Burkina Faso 0,002  0,002  0,002   -  

Burundi 0,001  0,001  0,001   -  

Cabo Verde 0,002  0,001  0,001  (0,001) 

Camboya 0,001  0,002  0,002  0,001  

Camerún 0,013  0,009  0,009  (0,004) 

Canadá 2,690  2,579  2,540  (0,150) 
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Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Chad 0,001  0,001  0,001   -  

Chile 0,134  0,187  0,184  0,050  

China 0,980  1,545  1,521  0,541  

Chipre 0,033  0,038  0,037  0,004  

Colombia 0,107  0,171  0,168  0,061  

Comoras 0,001  0,001  0,001   -  

Congo 0,003  0,001  0,001  (0,002) 

Corea, República de 0,991  1,866  1,838  0,847  

Costa Rica 0,016  0,020  0,020  0,004  

Côte d'Ivoire 0,009  0,009  0,009   -  

Croacia 0,029  0,039  0,038  0,009  

Cuba 0,024  0,030  0,029  0,005  

Dinamarca 0,681  0,755  0,743  0,062  

Djibouti 0,001  0,001  0,001   -  

Dominica 0,001  0,001  0,001   -  

Ecuador 0,020  0,025  0,024  0,004  

Egipto 0,064  0,081  0,080  0,016  

El Salvador 0,012  0,018  0,018  0,006  

Emiratos Arabes Unidos 0,175  0,204  0,201  0,026  

Eritrea 0,001  0,001  0,001   -  

Eslovaquia 0,034  0,043  0,042  0,008  

Eslovenia 0,060  0,081  0,080  0,020  

España 2,551  2,539  2,500  (0,051) 

Estados Unidos 25,000  22,000  22,000  (3,000) 

Estonia 0,012  0,010  0,010  (0,002) 

Etiopía 0,006  0,004  0,004  (0,002) 

Ex República Yugoslava 
de Macedonia 0,004  0,006  0,006  0,002  

Fiji 0,004  0,004  0,004   -  

Filipinas 0,080  0,101  0,099  0,019  

Finlandia 0,535  0,526  0,518  (0,017) 

Francia 6,445  6,516  6,417  (0,028) 

Gabón 0,015  0,014  0,014  (0,001) 

Gambia 0,001  0,001  0,001   -  

Georgia 0,007  0,005  0,005  (0,002) 

Ghana 0,007  0,005  0,005  (0,002) 
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Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Grecia 0,346  0,543  0,535  0,189  

Granada 0,001  0,001  0,001   -  

Guatemala 0,018  0,027  0,026  0,008  

Guinea 0,003  0,003  0,003   -  

Guinea Ecuatorial 0,001  0,001  0,001   -  

Guinea-Bissau 0,001  0,001  0,001   -  

Guyana 0,001  0,001  0,001   -  

Haití 0,002  0,002  0,002   -  

Honduras 0,003  0,004  0,004  0,001  

Hungría 0,118  0,121  0,119  0,001  

India 0,294  0,344  0,339  0,045  

Indonesia 0,185  0,201  0,198  0,013  

Irán, República 
Islámica del 0,158  0,236  0,232  0,074  

Iraq 0,031  0,102  0,100  0,069  

Irlanda 0,221  0,297  0,292  0,071  

Islandia 0,031  0,033  0,032  0,001  

Islas Salomón 0,001  0,001  0,001   -  

Israel 0,345  0,418  0,412  0,067  

Italia 5,354  5,104  5,026  (0,328) 

Jamahiriya Arabe Libia 0,122  0,067  0,066  (0,056) 

Jamaica 0,006  0,004  0,004  (0,002) 

Japón 20,260  19,669  19,369  (0,891) 

Jordania 0,006  0,008  0,008  0,002  

Kazajstán 0,047  0,029  0,028  (0,019) 

Kenya 0,007  0,008  0,008  0,001  

Kirguistán 0,006  0,001  0,001  (0,005) 

Kiribati 0,001  0,001  0,001   -  

Kuwait 0,126  0,148  0,146  0,020  

Lesotho 0,002  0,001  0,001  (0,001) 

Letonia 0,017  0,010  0,010  (0,007) 

Líbano 0,016  0,012  0,012  (0,004) 

Liberia 0,002  0,001  0,001  (0,001) 

Lituania 0,015  0,017  0,017  0,002  

Luxemburgo 0,067  0,080  0,079  0,012  

Madagascar 0,003  0,003  0,003   -  
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Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Malasia 0,180  0,237  0,233  0,053  

Malawi 0,002  0,002  0,002   -  

Malí 0,002  0,002  0,002   -  

Malta 0,014  0,015  0,015  0,001  

Marruecos 0,040  0,045  0,044  0,004  

Mauricio 0,009  0,011  0,011  0,002  

Mauritania 0,001  0,001  0,001   -  

México 0,980  1,095  1,078  0,098  

Moldova, República de 0,010  0,002  0,002  (0,008) 

Mongolia 0,002  0,001  0,001  (0,001) 

Mozambique 0,001  0,001  0,001   -  

Myanmar 0,008  0,010  0,010  0,002  

Namibia 0,007  0,007  0,007   -  

Nepal 0,004  0,004  0,004   -  

Nicaragua 0,001  0,001  0,001   -  

Níger 0,002  0,001  0,001  (0,001) 

Nigeria 0,031  0,056  0,055  0,024  

Noruega 0,601  0,652  0,642  0,041  

Nueva Zelandia 0,218  0,243  0,239  0,021  

Omán 0,050  0,062  0,061  0,011  

Países Bajos 1,607  1,751  1,724  0,117  

Pakistán 0,058  0,061  0,060  0,002  

Panamá 0,013  0,018  0,018  0,005  

Papua Nueva Guinea 0,007  0,006  0,006  (0,001) 

Paraguay 0,014  0,016  0,016  0,002  

Perú 0,097  0,119  0,117  0,020  

Polonia 0,193  0,319  0,314  0,121  

Portugal 0,424  0,466  0,459  0,035  

Qatar 0,032  0,034  0,033  0,001  

Reino Unido 5,014  5,579  5,494  0,480  

República Arabe Siria 0,063  0,081  0,080  0,017  

República Centroafricana 0,001  0,001  0,001   -  

República Checa 0,105  0,172  0,169  0,064  

República Democrática 
del Congo 0,007  0,004  0,004  (0,003) 

República Democrática  
Popular Lao 0,001  0,001  0,001   -  
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Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
República Dominicana 0,015  0,023  0,022  0,007  

Rumania 0,055  0,059  0,058  0,003  

Rusia, Federación de 1,061  1,200  1,182  0,121  

Rwanda 0,001  0,001  0,001   -  

Saint Kitts y Nevis 0,001  0,001  0,001   -  

San Marino 0,002  0,002  0,002   -  

San Vicente y las Granadinas 0,001  0,001  0,001   -  

Santa Lucía 0,001  0,002  0,002  0,001  

Santo Tomé y Príncipe 0,001  0,001  0,001   -  

Senegal 0,006  0,005  0,005  (0,001) 

Seychelles 0,002  0,002  0,002   -  

Sierra Leona 0,001  0,001  0,001   -  

Singapur 0,176  0,396  0,390  0,214  

Somalia 0,001  0,001  0,001   -  

Sri Lanka 0,012  0,016  0,016  0,004  

Sudáfrica 0,360  0,411  0,405  0,045  

Sudán 0,007  0,006  0,006  (0,001) 

Suecia 1,063  1,035  1,019  (0,044) 

Suiza 1,196  1,274  1,255  0,059  

Suriname 0,004  0,002  0,002  (0,002) 

Swazilandia 0,002  0,002  0,002   -  

Tailandia 0,167  0,254  0,250  0,083  

Tanzanía, República Unida de 0,003  0,004  0,004  0,001  

Tayikistán 0,004  0,001  0,001  (0,003) 

Togo 0,001  0,001  0,001   -  

Trinidad y Tabago 0,016  0,016  0,016   -  

Túnez 0,028  0,031  0,030  0,002  

Turkmenistán 0,006  0,003  0,003  (0,003) 

Turquía 0,433  0,444  0,437  0,004  

Ucrania 0,187  0,053  0,052  (0,135) 

Uganda 0,004  0,005  0,005  0,001  

Uruguay 0,047  0,081  0,080  0,033  

Uzbekistán 0,025  0,011  0,011  (0,014) 

Venezuela 0,157  0,210  0,207  0,050  

Viet Nam 0,007  0,013  0,013  0,006  

Yemen 0,010  0,007  0,007  (0,003) 
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Estado  Contribuciones 
OIT 2001 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2002 

Proyecto de escala 
 de la OIT 2002 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
 las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Yugoslavia, ex-República 
Federativa Socialista de 0,026  - - (0,026) 

Yugoslavia, República 
Federativa de - (1) 0,020 0,020  0,020  

Zambia 0,002  0,002  0,002   -  

Zimbabwe 0,009  0,008  0,008  (0,001) 

     
 100,000  101,208  100,000  0,000 

     

1 La tasa correspondiente a la República Federativa de Yugoslavia para el año 2001 será recomendada por el Consejo de Administración durante 
su presente reunión, con vistas a su adopción por la 89.ª reunión de la Conferencia Internacional del Trabajo (junio de 2001). 
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Anexo B 

Escala de prorrateo de contribuciones 

Estado Contribuciones 
OIT 2002 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2003 

Proyecto de escala 
de la OIT 2003 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Afganistán 0,007  0,00900  0,00900  0,00200  

Albania 0,003  0,00300  0,00300   -  

Alemania 9,695  9,76900  9,62000  (0,07500) 

Angola 0,002  0,00200  0,00200   -  

Antigua y Barbuda 0,002  0,00200  0,00200   -  

Arabia Saudita 0,550  0,55400  0,54600  (0,00400) 

Argelia 0,070  0,07000  0,06900  (0,00100) 

Argentina 1,141  1,14900  1,13100  (0,01000) 

Armenia 0,002  0,00200  0,00200   -  

Australia 1,615  1,62700  1,60200  (0,01300) 

Austria 0,939  0,94700  0,93200  (0,00700) 

Azerbaiyán 0,004  0,00400  0,00400   -  

Bahamas 0,012  0,01200  0,01200   -  

Bahrein 0,018  0,01800  0,01800   -  

Bangladesh 0,010  0,01000  0,01000   -  

Barbados 0,009  0,00900  0,00900   -  

Belarús 0,019  0,01900  0,01900   -  

Bélgica 1,121  1,12900  1,11200  (0,00900) 

Belice 0,001  0,00100  0,00100   -  

Benin 0,002  0,00200  0,00200   -  

Bolivia 0,008  0,00800  0,00800   -  

Bosnia y Herzegovina 0,004  0,00400  0,00400   -  

Botswana 0,010  0,01000  0,01000   -  

Brasil 2,061  2,39000  2,35300  0,29200  

Bulgaria 0,013  0,01300  0,01300   -  

Burkina Faso 0,002  0,00200  0,00200   -  

Burundi 0,001  0,00100  0,00100   -  

Cabo Verde 0,001  0,00100  0,00100   -  

Camboya 0,002  0,00200  0,00200   -  

Camerún 0,009  0,00900  0,00900   -  

Canadá 2,540  2,55800  2,51900  (0,02100) 

Chad 0,001  0,00100  0,00100   -  

Chile 0,184  0,21200  0,20900  0,02500  
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Estado Contribuciones 
OIT 2002 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2003 

Proyecto de escala 
de la OIT 2003 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
China 1,521  1,53200  1,50900  (0,01200) 

Chipre 0,037  0,03800  0,03700   -  

Colombia 0,168  0,20100  0,19800  0,03000  

Comoras 0,001  0,00100  0,00100   -  

Congo 0,001  0,00100  0,00100   -  

Corea, República de 1,838  1,85100  1,82300  (0,01500) 

Costa Rica 0,020  0,02000  0,01900  (0,00100) 

Côte d'Ivoire 0,009  0,00900  0,00900   -  

Croacia 0,038  0,03900  0,03800   -  

Cuba 0,029  0,03000  0,02900   -  

Dinamarca 0,743  0,74900  0,73800  (0,00500) 

Djibouti 0,001  0,00100  0,00100   -  

Dominica 0,001  0,00100  0,00100   -  

Ecuador 0,024  0,02500  0,02400   -  

Egipto 0,080  0,08100  0,08000   -  

El Salvador 0,018  0,01800  0,01800   -  

Emiratos Arabes Unidos 0,201  0,20200  0,19900  (0,00200) 

Eritrea 0,001  0,00100  0,00100   -  

Eslovaquia 0,042  0,04300  0,04200   -  

Eslovenia 0,080  0,08100  0,08000   -  

España 2,500  2,51875  2,48034  (0,01966) 

Estados Unidos 22,000  22,00000  22,00000   -  

Estonia 0,010  0,01000  0,01000   -  

Etiopía 0,004  0,00400  0,00400   -  

Ex República Yugoslava 
de Macedonia 0,006  0,00600  0,00600   -  

Fiji 0,004  0,00400  0,00400   -  

Filipinas 0,099  0,10000  0,09800  (0,00100) 

Finlandia 0,518  0,52200  0,51400  (0,00400) 

Francia 6,417  6,46600  6,36700  (0,05000) 

Gabón 0,014  0,01400  0,01400   -  

Gambia 0,001  0,00100  0,00100   -  

Georgia 0,005  0,00500  0,00500   -  

Ghana 0,005  0,00500  0,00500   -  

Grecia 0,535  0,53900  0,53100  (0,00400) 

Granada 0,001  0,00100  0,00100   -  

Guatemala 0,026  0,02700  0,02600   -  

Guinea 0,003  0,00300  0,00300   -  
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Estado Contribuciones 
OIT 2002 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2003 

Proyecto de escala 
de la OIT 2003 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Guinea Ecuatorial 0,001  0,00100  0,00100   -  

Guinea-Bissau 0,001  0,00100  0,00100   -  

Guyana 0,001  0,00100  0,00100   -  

Haití 0,002  0,00200  0,00200   -  

Honduras 0,004  0,00500  0,00500  0,00100  

Hungría 0,119  0,12000  0,11800  (0,00100) 

India 0,339  0,34100  0,33600  (0,00300) 

Indonesia 0,198  0,20000  0,19700  (0,00100) 

Irán, República Islámica del 0,232  0,27200  0,26800  0,03600  

Iraq 0,100  0,13600  0,13400  0,03400  

Irlanda 0,292  0,29400  0,29000  (0,00200) 

Islandia 0,032  0,03300  0,03200   -  

Islas Salomón 0,001  0,00100  0,00100   -  

Israel 0,412  0,41500  0,40900  (0,00300) 

Italia 5,026  5,06475  4,98753  (0,03847) 

Jamahiriya Arabe Libia 0,066  0,06700  0,06600   -  

Jamaica 0,004  0,00400  0,00400   -  

Japón 19,369  19,51575  19,21804  (0,15096) 

Jordania 0,008  0,00800  0,00800   -  

Kazajstán 0,028  0,02800  0,02700  (0,00100) 

Kenya 0,008  0,00800  0,00800   -  

Kirguistán 0,001  0,00100  0,00100   -  

Kiribati 0,001  0,00100  0,00100   -  

Kuwait 0,146  0,14700  0,14500  (0,00100) 

Lesotho 0,001  0,00100  0,00100   -  

Letonia 0,010  0,01000  0,01000   -  

Líbano 0,012  0,01200  0,01200   -  

Liberia 0,001  0,00100  0,00100   -  

Lituania 0,017  0,01700  0,01700   -  

Luxemburgo 0,079  0,08000  0,07900   -  

Madagascar 0,003  0,00300  0,00300   -  

Malasia 0,233  0,23500  0,23100  (0,00200) 

Malawi 0,002  0,00200  0,00200   -  

Malí 0,002  0,00200  0,00200   -  

Malta 0,015  0,01500  0,01500   -  

Marruecos 0,044  0,04400  0,04300  (0,00100) 

Mauricio 0,011  0,01100  0,01100   -  
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Estado Contribuciones 
OIT 2002 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2003 

Proyecto de escala 
de la OIT 2003 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Mauritania 0,001  0,00100  0,00100   -  

México 1,078  1,08600  1,06900  (0,00900) 

Moldova, República de 0,002  0,00200  0,00200   -  

Mongolia 0,001  0,00100  0,00100   -  

Mozambique 0,001  0,00100  0,00100   -  

Myanmar 0,010  0,01000  0,01000   -  

Namibia 0,007  0,00700  0,00700   -  

Nepal 0,004  0,00400  0,00400   -  

Nicaragua 0,001  0,00100  0,00100   -  

Níger 0,001  0,00100  0,00100   -  

Nigeria 0,055  0,06800  0,06700  0,01200  

Noruega 0,642  0,64600  0,63600  (0,00600) 

Nueva Zelandia 0,239  0,24100  0,23700  (0,00200) 

Omán 0,061  0,06100  0,06000  (0,00100) 

Países Bajos 1,724  1,73800  1,71100  (0,01300) 

Pakistán 0,060  0,06100  0,06000   -  

Panamá 0,018  0,01800  0,01800   -  

Papua Nueva Guinea 0,006  0,00600  0,00600   -  

Paraguay 0,016  0,01600  0,01600   -  

Perú 0,117  0,11800  0,11600  (0,00100) 

Polonia 0,314  0,37800  0,37200  0,05800  

Portugal 0,459  0,46200  0,45500  (0,00400) 

Qatar 0,033  0,03400  0,03300   -  

Reino Unido 5,494  5,53600  5,45100  (0,04300) 

República Arabe Siria 0,080  0,08000  0,07900  (0,00100) 

República Centroafricana 0,001  0,00100  0,00100   -  

República Checa 0,169  0,20300  0,20000  0,03100  

República Democrática del Congo 0,004  0,00400  0,00400   -  

República Democrática  
Popular Lao 0,001  0,00100  0,00100   -  

República Dominicana 0,022  0,02300  0,02200   -  

Rumania 0,058  0,05800  0,05700  (0,00100) 

Rusia, Federación de 1,182  1,20000  1,18200   -  

Rwanda 0,001  0,00100  0,00100   -  

Saint Kitts y Nevis 0,001  0,00100  0,00100   -  

San Marino 0,002  0,00200  0,00200   -  

San Vicente y las Granadinas 0,001  0,00100  0,00100   -  

Santa Lucía 0,002  0,00200  0,00200   -  
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Estado Contribuciones 
OIT 2002 

Contribuciones 
Naciones Unidas 2003 

Proyecto de escala 
de la OIT 2003 

Incremento o 
disminución, 

diferencia entre 
las cols. 3 y 1 

 Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 
 % % % % 
Santo Tomé y Príncipe 0,001  0,00100  0,00100   -  

Senegal 0,005  0,00500  0,00500   -  

Seychelles 0,002  0,00200  0,00200   -  

Sierra Leona 0,001  0,00100  0,00100   -  

Singapur 0,390  0,39300  0,38700  (0,00300) 

Somalia 0,001  0,00100  0,00100   -  

Sri Lanka 0,016  0,01600  0,01600   -  

Sudáfrica 0,405  0,40800  0,40200  (0,00300) 

Sudán 0,006  0,00600  0,00600   -  

Suecia 1,019  1,02675  1,01109  (0,00791) 

Suiza 1,255  1,27400  1,25400  (0,00100) 

Suriname 0,002  0,00200  0,00200   -  

Swazilandia 0,002  0,00200  0,00200   -  

Tailandia 0,250  0,29400  0,29000  0,04000  

Tanzanía, República Unida de 0,004  0,00400  0,00400   -  

Tayikistán 0,001  0,00100  0,00100   -  

Togo 0,001  0,00100  0,00100   -  

Trinidad y Tabago 0,016  0,01600  0,01600   -  

Túnez 0,030  0,03000  0,02900  (0,00100) 

Turkmenistán 0,003  0,00300  0,00300   -  

Turquía 0,437  0,44000  0,43300  (0,00400) 

Ucrania 0,052  0,05300  0,05200   -  

Uganda 0,005  0,00500  0,00500   -  

Uruguay 0,080  0,08000  0,07900  (0,00100) 

Uzbekistán 0,011  0,01100  0,01100   -  

Venezuela 0,207  0,20800  0,20500  (0,00200) 

Viet Nam 0,013  0,01600  0,01600  0,00300  

Yemen 0,007  0,00600  0,00600  (0,00100) 

Yugoslavia 0,020  0,02000  0,01900  (0,00100) 

Zambia 0,002  0,00200  0,00200   -  

Zimbabwe 0,008  0,00800  0,00800   -  

     
 100,000  101,20800  100,00000  0,00000 

     

 

 


